
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  116 / 642  Del  02-12-20

______________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO TRIENNALE ALLA DITTA
DIGITECNO S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & C. PER SER=
VIZIO BONIFICA DATI IMU-TASI 2015, 2016 E 2017.

Tossicia, lì  02-12-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Zuccarini Gabriella

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  02-12-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

RAGIONERIA n. 116 del 02-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE RAGIONERIA



Richiamata la propria determinazione n. 72/491 del 17/09/2019 con cui veniva
affidata, mediante ricorso al MePa, attraverso richiesta di offerta  RdO alle ditte
presenti sul mercato elettronico, l’attività di accertamento tributario per gli anni 2014,
2015, 2016 e 2017 alla ditta CONTROVALORE SRLS -con P.I.02053770679 e sede
a Teramo in via del Castello n. 16;

Preso atto della comunicazione a mezzo mail della ditta affidataria
CONTROVALORE SRLS -con P.I.02053770679 e sede a Teramo in via del
Castello n. 16 nella quale veniva comunicato la messa in liquidazione della stessa e
l’impossibilità di procedere a far data dal 30.09.2019 ad ulteriori commesse;

Evidenziato che nella determinazione n. 72/491 del 17/09/2019 sopracitata si erano
impegnati € 12.169,50 per l’annualità 2019, € 12.169,50 per l’annualità 2020, €
12.169,50 per l’annualità 2021, € 12.169,50 per l’annualità 2022 per il servizio
sopracitato e non più usufruibili per i motivi espressi dalla ditta in parola;

Necessitando del servizio di cui trattasi, si è provveduto a contattare la ditta
DIGITECNO S.n.c. con sede a Teramo (TE) in Corso Cerulli, 74 P.I. 00732590674,
la quale ha proposto il prosieguo del servizio con offerta ODA su Me.Pa.;

Dato atto di procedere, mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (ME.PA) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010,in conformità a quanto
disposto dall’art. 7 del D.lgs.n.52/2012, convertito in legge n.94/2012;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs n°50/2016, in particolare il comma 2 il quale
recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte”.

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai
40.000,00 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto preVisto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 €  mediante corrispondenza
secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri. ”

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di

RAGIONERIA n. 116 del 02-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



carattere generale.”

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto tramite MEPA, alla ditta
DIGITECNO S.n.c. con sede a Teramo (TE) in Corso Cerulli, 74 P.I. 00732590674,
all’affidamento del servizio di l’attività di accertamento tributario per gli anni 2015, 2016
e 2017 al costo complessivo di € 27.000,00 oltre Iva al 22% per un totale di € 32.940,00;

Dato atto che la fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010 n. 136
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato
presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG. ZE82F809E2;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. On – Line della ditta
DIGITECNO S.n.c. con sede a Teramo (TE) in Corso Cerulli, 74 P.I. 00732590674,
richiesto in data 16/06/2020 con Numero Protocollo INAIL_24154105, con scadenza
11.02.2021 dal quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi;

Visti
Il bilancio di previsione 2020/2022 debitamente approvato;
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

Visto il provvedimento Sindacale n. 7 del 10/08/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi
anno 2020;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone1)
altresì motivazione ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e s.m. e i.;

Di approvare l’ODA n. 5897307 per l’affidamento del servizio di bonifica della banca dati2)
imu e tasi anni 2015, 2016 e 2017 alla ditta DIGITECNO S.n.c. con sede a Teramo
(TE) in Corso Cerulli, 74 P.I. 00732590674 alle condizioni stabilite nella convenzione
che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di affidare per i motivi espressi in premessa, alla ditta DIGITECNO S.n.c. con sede a3)
Teramo (TE) in Corso Cerulli, 74 P.I. 00732590674, il servizio di di bonifica della
banca dati imu e tasi anni 2015, 2016 e 2017 e conseguentemente provvedere all’assunzione
di sub-impegno di spesa all’impegno n. 225-2019 della somma complessiva di € 32.940,00
iva compresa;

Di dare atto che la spesa di € 32.940,00 trova imputazione al seguente intervento:4)

Cod.Si Codici Bilancio Cap.Art.Imp.Gest. Descrizione Spesa Anno Importo

1304 01.04-1.03.02.99 393 1
225
2019

C
Compenso per
accertamento tributi

2020 € 10.980,00

RAGIONERIA n. 116 del 02-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



1304 01.04-1.03.02.99 393 1
225
2019

C
Compenso per
accertamento tributi

2021 € 10.980,00

1304 01.04-1.03.02.99 393 1
225
2019

C
Compenso per
accertamento tributi

2022 € 10.980,00

Totale € 32.940,00

del bilancio corrente esercizio finanziario;

Di rinviare a successivo atto la liquidazione della fattura alla Ditta incaricata, previo5)
presentazione della stessa e accertamento della regolarità della prestazione resa;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio6)
on-line del Comune di Tossicia;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della7)
legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del procedimento.

RAGIONERIA n. 116 del 02-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
03-12-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

          “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________________

RAGIONERIA n. 116 del 02-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


